
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 01 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

Sumário 
               Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................... 01 
              Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................... 06 

 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA Nº 328 /DAGES, de  27 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 
Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 
250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 
alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 
abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 
Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Amapá e Norte do Pará-AP e nas 
respectivas Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ – AP 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

AUGUSTO CÉSAR DE 
CARVALHO GUEDES 

1821897 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA  
FG-3 

EDMAR ÂNGELO 
RESENDE DA MATA 

0443733 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
ASSISTENTE DAS-1022 

DAMIÃO PANTOJA DA 
SILVA 

0446207 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

FREDERICO DE 
MIRANDA OLIVEIRA 

7443761   COORDENADOR DAS-1013 

GILMAR DA SILVA 
BARBOSA 

0446200 MOTORISTA    

JOSÉ DE ALMEIDA 
FRAZÃO 

1017389 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

JOSÉ DE RIBAMAR 
OLIVEIRA QUINTAS 

0750394 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

    

JUSCELINO DE DEUS E 
SILVA 

0750391 CONTADOR   

MARIA ANTÔNIA DA 
SILVA 

1015753 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARIA DA GLÓRIA 
CHAVES QUINTAS 

0750392 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 02 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

MARIA NAZARÉ SILVA 
SFAIR 

0445410 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

DIVISÃO TÉCNICA – DIT  

ADEMAR DA SILVA 
MENDES 

0447788 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

HENRIQUE BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

0443772 MOTORISTA   

JAIRO BEZERRA RIBEIRO 0443781 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

MARIA SELY PEREIRA 
RODRIGUES 

0445406 AUXILIAR DE ENSINO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA  
FG-3 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

AFONSO DE JESUS 
RODRIGUES 

0445348 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

MARCOS CÉSAR VELHO 
DA SILVA 

1826802 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

ANTÔNIO GOMES 
SOBRINHO 

1011611 MOTORISTA OFICIAL     

BENEDITO BACELAR 
PEREIRA 

1011762 
AGENTE DE 
PORTARIA 

    

LUCINILMA SILVA DE 
LIMA 

2592482   CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

LUIZ CARLOS DE BRITO 
RAMOS 

1013356 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

MARIA FÁTIMA DE 
SOUSA NOBRE 

1012017 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
    

MARTA SOUZA DO 
LIVRAMENTO 

1012467 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA  
FG-3 

SANDOVAL MONTEIRO 
MENDES 

0446205 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

VAGO   CHEFE  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 03 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

THIAGO SANTOS DA 
SILVA 

1816749 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

MOUZAR BORGES DOS 
SANTOS 

1009855 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

ZANILTON VIANNA DOS 
ANJOS 

1011789 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

ANALICE DA SILVA 
BARBOSA GIBSON 

0446678 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

JACKSON DA SILVA 
BARBOSA 

1052808 
ARTÍFICE DE 
MECANICA 

    

MARIA DE FÁTIMA 
SILVA XAVIER 

1958450 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
    

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM MACAPÁ I– AP 

AMIAKARE APALAI 1628486   CHEFE DAS-1011 

MISSICO OIAMPI 0443858 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM MACAPÁ II– AP 

SIMONE VIDAL DA 
SILVA 

2586154   CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM OIAPOQUE I – AP  

ALAIR SEBASTIÃO DOS 
SANTOS 

1554875   CHEFE  DAS-1011 

AMÂNCIO DOS SANTOS 0443686 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

HAROLDO DOS SANTOS 
VILHENA 

0445344 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

NENELI BATISTA 0446665 PILOTO DE LANCHA     

NILO MARTINIANO 0443865 
ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 

   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 04 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM OIAPOQUE II – AP 

ESTELA MARIA DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA 

0443742 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DAS-1011  

GILBERTA ÂNGELA LOD 1017962 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

GRAÇA MARIA LIMA DE 
MORAES 

0443770 AUXILIAR DE ENSINO     

MARIO DOS SANTOS 6447244 MOTORISTA     

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM OIAPOQUE III – AP 

FRANCINEIDE DOS 
SANTOS 

1017967 
AGENTE DE 
PORTARIA 

    

LUCÍLIA EMILIANA LOD 0443823 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
    

ROMILDO DOS SANTOS 1455324   CHEFE  DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM OIAPOQUE IV – AP 

DOMINGOS SANTA ROSA 0446521 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

    

JOENES ANTÔNIO 
GUIMARÃES PEREIRA 

1959388 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PEDRA BRANCA DO AMAPARI – AP 

ALUIZIO DA SILVA 
ARAÚJO 

1927302 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
   

CARLOS MELO DE 
OLIVEIRA PAULINO 

1819874 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
   

KURAPIA WAIAPI 0443813 INTÉRPRETE    

MILITINO MENDES DOS 
SANTOS FILHO 

0445345 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
CHEFE DAS-1011 

CEDIDOS 

COARACY MACIAL 
GABRIEL 

04453891 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 05 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

PORTARIA Nº 329/DAGES, de  27 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União 
nº 110, de 09 de junho de 2011, resolve: 
Art. 1º Alterar a lotação da servidora ANA CLARA DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 
6446786, da “Coordenação Técnica Local em Rondonópolis II-MT” para “Coordenação Técnica Local em Rondonópolis I-
MT”, na Portaria nº 269/DAGES, de 06 de agosto de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 15, de 
12 de agosto de 2013, que tornou pública a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional de Cuiabá-MT e 
nas respectivas Coordenações Técnica Locais a ela subordinadas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 330/DAGES, de  27 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União 
nº 110, de 09 de junho de 2011, resolve: 
Art. 1º Excluir a servidora ROSIMAR FERREIRA DE SENA OLIVEIRA, Indigenista Especializada, NS-A.I, matrícula nº 
1797573, da Portaria nº 290/DAGES, de 16 de agosto de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 16, 
de 19 de agosto de 2013, que tornou pública a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Maranhão-MA 
e nas respectivas Coordenações Técnica Locais a ela subordinadas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 331/DAGES, de  27 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Lotar o servidor OSWALDO BENTO DA SILVA, Agente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0160795, no Serviço 
de Análise Documental e Conformidade de Gestão da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-
Geral de Orçamento, Contabilidade e Finanças da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 332/DAGES, de  27 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Lotar a servidora RUTH HELENA SOUSA DA SILVA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446527, no 
Serviço de Acolhimento ao Índio da Coordenação de Proteção Social da Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos 
Sociais da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 333/DAGES, de  27 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União 
nº 110, de 09 de junho de 2011, resolve: 
Art. 1º Revogar, a partir de 15 de agosto de 2013, a Portaria nº 138/DAGES, de 15 de abril de 2013, publicada na Separata do 
Boletim de Serviço da Funai nº 05-07, de 16 de abril de 2013, referente ao Contrato nº 98/2008, firmado entre esta Fundação 
Nacional do Índio - FUNAI e a empresa MÓDULO ENGENHARIA E GERÊNCIA PREDIAL – LTDA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 06 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº407/CGGP, de 30 de setembro de 2013. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são sub-delegadas pela Portaria Nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União nº 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 
Art. 1º Tornar público o usufruto das Licenças-Prêmio para o mês de outubro de 2013, dos servidores abaixo relacionados, 
conforme os períodos descritos: 

NOME MAT. 
FUNC. 
CONF. 

LOTAÇÃO PERÍODO 

AUGUSTO SILVA 445779 - F.P.E.A. MADEIRA 14/10/2013 A 11/01/2014 

CARMEN NEIDE BRANDÃO DO 
VALLE 

447076 FCT-12 CGGP/DAGES 07/10/2013 A 05/11/2013 

GUILHERME CARRANO 444245 - CGGE/DAGES 07/10/2013 A 05/11/2013 

LINDIMAR ZULMIRA CRUZ 445701 - 
C.T.L. 

IBOTIRAMA 
02/10/2013 A 30/12/2013 

LUIZ OMAR CORREA 443566 - C.T.L. CURITIBA 01/10/2013 A 30/10/2013 

MARIA DALVA MARTINS 
GONSALVES 

443187 FCT-12 CGGEO/DPT 21/10/2013 A 19/11/2013 

MARIA MADALENA DE ARAUJO 
FEITOSA 

703173 - 
C.T.L. PORTO 

VELHO 
29/10/2013 A 27/12/2013 

MARIA SUELI CORRÊA CUNHA 
ALBUQUERQUE 

446692 - 
SEACONT/ 

DAGES 
16/10/2013 A 14/11/2013 

MARLUCE GOMES TESKE 444790 - 
C.R. GUAJARÁ - 

MIRIM 
14/10/2013 A 12/11/2013 

NEUSA HARUE YAMANAKA 444723 DAS-101.1 
C.R. LITORAL 

SUDESTE 
03/10/2013 A 31/12/2013 

RAIMUNDO RODRIGUES DOS 
SANTOS JÚNIOR 

6445869 - CGRL/DAGES 01/10/2013 A 30/10/2013 

SEBASTIÃO APARECIDO 
FERNANDES 

443624 - 
C.R. INTERIOR 

SUL 
01/10/2013 A 30/10/2013 

VALDEREZ SCHWAB 444963 FGR-3 C.R. LITORAL SUL 01/10/2013 A 29/12/2013 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 07 

 

  Brasília, 02 de outubro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 18  –  
 

 

PORTARIA Nº 408/CGGP, de 30 de setembro de 2013. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.0562016/2013-67, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 10 de setembro de 2013, ao servidor CARLOS ALBERTO DIAS, Operador 
de Computador, NI-S.III, matrícula nº 0443019, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 


